132. AC QUÆ ILLI PRO COGNATIS MORIBVS.] *Non displicet Farnesiana scriptura. Atque illi procognitis moribus fuere. id est, præscitum antea, qui mores vtriusque. Vatic. refert. progenitis moribus. tentabam, pro gentis maioribus. quasi commendatione vitiorum pro natalibus vsus. Humilitatem quidem generis eius notat idem Tacitus 1. Historiar. Sophomius Tigellinus obscuris parentibus, fœdâ pueritiâ. Fortè & sic leg. ut qui illi pro geminis moribus faueret. Geminum, simile. Emeritus ergo Tigellinus fauorem Neronis similitudinem morum vitiorumq;. Sed ne dissimulem, Farnesiana lectio firmari omnino à Victore videtur, phrasim hanc emulante, imò sumentem à Tacito, in Othone: Qui potentiâ dies ferè quinque & octoginta, præcognitis moribus, potitus, postquam à Vitellio pulsus est, mortem sibi consciuit. Atque ita Victor: tamen ingeniosus Mercerus diuisim illa Farnesiani codicis legebat: illi pro cognitis: tales, quales iamante noti.*

133. EX INTIMIS LIBIDINIBVS.] *Vatic. in intimis. esset, ad intimas libidines electus.*

Cap. 52.

Seneca auctoritas labascit.

In eum criminosa.

* vocem

Cap. 53.

Ipsa eorum pariter et animose se defendit.

Cap. 54.

Cap. 55.

Nero subdole responderet.

* ipse

Ab, nimis hoc verè.

litum famâ Rufus, quod apud Neronem aduersum experiebatur. Mors Burthi infregit A Senecæ potentiam, quia nec bonis artibus idem virium erat, altero velut duce amoto, & Nero ad deteriores inclinabat. Hi varijs criminationibus Senecam adoriuntur, tamquam ingentes & priuatum modum euectas opes adhuc auget, quodque studia ciuium in se uerteret, hortorum quoque amcenitate & villarum magnificentia quasi Principem supergrederetur. Obiiciebant etiam eloquentiæ laudem & uni sibi adsciscere, & ¹³⁴ carmina crebrius facititare postquam Neroni amor eorum uenisset. Nam oblectamenti Principis palam iniquum, detractare vim eius equos regentis, alludere ¹³⁵ voces quoties caneret. Quem ad finem nihil in Rep. clarum fore, quod non ab illo reperiri credatur? Certè finitam Neronis pueritiam, & robur iuuenta adesse. exueret magistrum, satis amplis doctoribus instructus, maioribus suis. At Seneca criminantium non ignarus, prodeuntibus ijs quibus aliqua honesti cura, & familiaritatem eius magis aspernante Cæsare, tempus sermoni orat: & accepto, ita incipit. Quartusdecimus annus est Cæsar, ex quo spei tuæ admotus sum, octauus ut imperium obtines. Medio temporis tantum honorum atque opum in me cumulasti, ut nihil felicitati meæ desit, nisi moderatio eius. Utar magnis exemplis, B nec meæ fortune, sed tuæ. ¹³⁵ Atauus tuus Augustus, M. Agrippæ Mitylenense secretum, C. Mæcenati urbe in ipsâ, velut peregrinum otium permisit: quorum alter bellorum socius, alter Roma pluribus laboribus iactatus, ampla quidem sed pro ingentibus meritis præmia acceperant. Ego quid aliud munificentia adhibere potui, quàm studia, ut sic dixerim, in umbrâ educata? è quibus claritudo venit, quod iuuenta tuæ rudimentis affuisse uideor, grande huius rei pretium. at tu gratiam immensam, innumeram pecuniam dedisti, aded ut plerumque intra me ipsum uoluam, Ego ne equestri & provinciali loco ortus, proceribus ciuitatis annumeror? Inter nobiles & longa decora præferentes, nouitas mea enituit? Vbi est animus ille modicis contentus? Tales ¹³⁶ hortos instruit & per hæc suburbana incedit, & tantis agrorum spatijs, tam lato fenore exuberat? Vna defensio occurrit, quod muneribus tuis obniti non debui. Sed uterque mensuram impleuimus, & tu quantum Princeps tribuere amico posset, & ego quantum amicus à Principe accipere. Cetera inuidiam augent, quæ quidem, ut omnia mortalia, infra tuam magnitudinem iacet: sed mihi incumbit. mihi subueniendum est. ¹³⁷ Quo modo in militia aut uia seßus aduinculum orarem: ita in hoc itinere uita, senex, & leuissimis quoque curis impar, cum opes meas ultra sustinere non possim, præsidium peto. Iube eas per procuratores tuos administrari, in tuam fortunam recipi. Nec me in paupertatem ipse detrudam, sed traditis quorum fulgore perstringor, quod temporis hortorum aut villarum cura seponitur, in animum reuocabo. Superest tibi robur, & tot per annos nixum fastigij regimen: ¹³⁸ possumus seniores amici, quietè respondere. Hoc quoque in tuam gloriam cedit, eos ad summa uexisse, qui & modica tolerarent. Ad quæ Nero sic fermè respondit. Quod menditata orationi tuæ statim occurram, id primum tui muneris habeo, qui me non tantum præuisa, sed subita expedire docuisti. ¹³⁹ Auus meus Augustus Agrippæ & Mæcenati usurpare otium post labores concessit, sed in eâ ¹³⁹ ipsâ ætate, cuius auctoritas tueretur, quidquid illud & qualecumque tribuisset, attamen neutrum datis à se præmijs exiit. Bello & periculis meruerant. In his enim iuuenta Augusti uersata est. Nec mihi tela & manus tuæ defuissent, in armis agenti. Sed quod præsens conditio poscebat, ratione, consilio, præceptis pueritiam, dein iuuentam meam fouisti. Et tua quidem erga me munera, dum uita suppetet, æterna erunt. Quæ à me habes, horti & fenus, & uilla, D

134. CARMINA CREBRIVS FACITITARE.] Tragediæne, quæ eius nomine feruntur? Non opinor, & alibi uidero.

135. ATAVVS TVVS AVGVSTVS.] Imò abauus.

136. HORTOS INSTRUIT.] Vides hic opes Senecæ in uillis, agris, pecuniâ. Sed quid est, instruit? referri ad statuas, tabulas, aliumque ornatum potest: etsi Flor. codex exstruit: quod ad adificia ibi superba & noua.

137. QVO MODO IN MILITIA.] Intellegit Optiones, qui adiutores Centurionibus dati. Festum corrigo, Optio qui nunc dicitur, antea appellabatur accensus. Is adiutor dabatur centurioni à Tribuno

militum, qui ex eo tempore, quem uelint, centurionibus permillum est optare, & nomen ex facto fortitus est. legoq, à tribuno, militemque ex eo tempore.

138. POSSVMVS SENIORES AMICI.] Non usquequaque placet. Vatic. quietem, præfert. Fortean, possumus seniores amici quietem iure spondere. Fuit cum inculcatam uocem è sequenti lineâ putarem, legeremq, reiectâ, poscimus seniores amici quietem. Quid si, quietem respondere? Apuleius phrasæos huius approbator. Apol. II. Hascine gratias bonus filius matri respondes?

139. AVVS MEVS AVGVSTVS.] Legam ut supra, abauus.

140. CLAY-

A & villa, casibus obnoxia sunt: ac licet multa videantur, plerique haut quaquam artibus tuis pares, plura tenuerunt. Pudet referre libertinos, qui ditiores spectantur. Unde etiam rubori mihi est, quod precipuus caritate, nondum omnes fortunâ antecellis. Verum & tibi valida atas, rebus, que & fructui rerum sufficiens, & nos prima imperij spatia ingredimur: nisi fortè aut te Vitellio ter consuli, aut me ¹⁴⁰ Claudio præponis. Sed quantum ¹⁴¹ Volusio longa parcimonia quæsiuit, tantum in te mea liberalitas explere non potest. Quin si quâ in parte lubricum adolescentiæ nostræ declinat, reuocas, ¹⁴² inornatumque robur subsidio impensius regis. Non tua moderatio, si reddideris pecuniam, nec quies, si reliqueris Principem; sed mea auaritia, meæ crudelitatis metus in ore omnium versabitur. Quod si maximè continentia tua laudetur, non tamen sapienti viro decorum fuerit, unde amico infamiam* parat, inde gloriam sibi recipere. His adiicit complexum & oscula, ¹⁴³ factus naturâ & consuetudine exercitus velare odium fallacibus blanditijs. Seneca (qui finis omnium ¹⁴⁴ cum dominante sermonum) grates agit: sed instituta prioris potentia commutat: prohibet cœtus saluantium: vitat comitantes: rarus per urbem, quasi valetudine infensâ, aut sapientiæ studijs domi attineretur. Perculso Senecâ, promptum fuit Rufum Fenium imminuere, Agrippinæ amicitiam in eo criminantibus. Validiorque in dies Tigellinus; & malas artes, quibus solis pollebat, gratiores ratus si Principem societate scelerum obstringeret, metus eius rimatur. Compertoque Plautum & Syllam maximè timeri, Plautum in Asiam, Syllam in Galliam Narbonensem nuper amotos: nobilitatem eorum, & propinquos huic Orientis, illi Germaniæ exercitus commemorat. Non se, ut Burrhum, diuersas spes, sed solam incolumitatem Neronis spectare. cui caueri utcumque ab urbanis insidijs ¹⁴⁵ præsentia, longinquos motus quoniam modo comprimi posse: Erectas Gallias ad nomen dictatorium, ¹⁴⁶ nec minus suspectos Asiæ populos, claritudine aui Drusi. ¹⁴⁷ Syllam inopem, unde præcipuam audaciam; & simulatorem segnitia, dum temeritati locum reperiret. Plautum magnis opibus, ne fingere quidem cupidinem otij, sed veterum Romanorum imitamenta præferre; assumtâ etiam Stoicorum arrogantia, sectaque, quæ turbidos, & negotiorum appetentes faciat. Nec vltra mora. Sylla, sexto die peruectis Massiliam percussoribus, ante metum & rumorem interficitur, cum epulandi causâ discumberet. Relatum caput eius illudit Nero, tamquam præmaturâ canitie deforme. Plauto parari necem, non perinde occultum fuit, quia pluribus salus eius curabatur, & spatium itineris ac maris tempusque interiectum mouerat famam: vulgoque fingeant, petitem ab eo Corbulonem, tum magnis exercitibus præsentem, si clari atque insontes interficerentur, præcipuum ad pericula. quin & Asiam fauore iuuenis arma accepisse, nec milites ad scelus missos aut numero validos, aut animo promptos, postquam iussa efficere nequiverint, ad spes nouas transisse vnâ. ¹⁴⁸ Hæc in ore famæ, credentium otio agebantur. Ceterum libertus Plauti, celeritate ventorum præuenit centurionem, & mandata L. Antistij soceri attulit: